
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO
Uniõõ Pèlò PtòQtêsSò

Ofício N® mil Piquet Cameiro-CE, 28 de Janeiro de 2022

DA: Câmara Municipal de Piquet Carneiro
AO: Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE/CE
ASSXJNTO: Encaminha - Relatório de Gestão Fiscal - R6F

Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Ceará,

De conformidade com o preceituado no Art. 7° do Instrução Normativa 003/2000, com
redaçõo alterada pela Instruçõo Normativa N° 01 /2007, e novamente alterada pelo Art.
4' da Instrução Normativa N° 02/2008, desse Colendo Tribunal de Contas do Estado do
Ceará e em consonância com o constante na Lei Complementar 101/2000,
encaminhamos em formato eletrônico, para apreciação de Vosso Excelência e dos
demais, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, relativo ao 3® (terceiro) Quadrlmesfre de
2021, da Câmara Municipal de Piquet Carneiro, e suo respectiva declaração de
publicação, nos termos da Constituição Estadual e da decisão do STJ, proferida no
recurso especial n° 105.232 {96/0056484-5/CEARÁ).

No ensejo da oportunidade, apresentamos a Vosso Excelência e aos demais membros
dessa Casa, nossos protestos de elevado estima e consideração.

Atenciosamente,

Bezerra Vieira

Presidente da Câmara

Exmo. Senhor

José Valdomiro Távoro de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE
FORTALEZA.CE

CNPJ: 02.042.388/0001 -19
Rua Cícero Alencor, 108 - Centro - CEP 636054XX)

Piquet Carneiro - Ceará



PODER LEGLSI ATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE PIQÜET CARNEIRO

Uniõo Pelo Progresso

EDITAI DE PUBLICAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Piquet Carneiro, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a determinação contida na Lei
Complementar N® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal,
TORNA PÚBLICO, nesta data, mediante afixaçõo na Secretaria da Câmara
Municipal, no site: http://www.camarQDÍai»>trnrnefro.ce onv hr/frQnsoor^nrtn ©
em demais locais de amplo acesso público, o RGF - Relatório de Gestão Fiscal do
Poder Legislativo, acompanhado dos demonstrativos de que tratam os arts. 54 e
55 da Lei Complementar N» 101/2000, referente ao 3» (terceiro) Quadrimestre de
2021 (SET/DEZ).

Paço da Câmara de Piquet Carneiro, 27 de Janeiro de 2022.

FrançisjgQjsiiçj^ào Bezerra Vieira
Presidente da Câmara

CNPJ: 02.04Z388/0001 -19
Rua Cícero Alencar. 108 - Centro - CEP 63605000

Piquet Carneiro - Ceará



PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO
Uniõõ Pelô Progresso

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao Art. 8® do Instrução Normativo do TCM N"

03/2000, DECLARO, para fins de prova junto o esse Órgão de Controle Extemo e,

sob os penas da Lei, que o Relatório de Gestão Rscal do Poder Legislativo do

Município de PIQUET CARNEIRO, relativo ao 3® (terceiro) Quâdrimestre do ofto de

2021 (SET/DEZ), foi publicado em 26 de Janeiro de 2022, contendo os elementos

dispostos nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar N® 101, conforme EDITAL DE

PUBLICAÇÃO em anexo.

Piquet Cameiro-CE, 28 de Janeiro de 2022.

Franòisçò^yisléáb^Bezerra Vieira
Presidente da Câmara

CNPJ; O2.042.388/OOOM 9
Rua Cícero Alencar. 108 - Centro - CEP Ó3605-000

Piquet Carneiro - Ceará
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ceará
Gsveroo NuQiçipalde Piquet carneiro
Canara Nunicipal de Piquet carneiro

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DENONSTRATIVO DA DESPESA COH PESSOAL

ORCAHENTO,FISCAL E DA SEGURIÇAOE SOCIAL
3' quadrinestre de 20n (ate DezeDbro)

Paq.; 0002

DESPESA CON PESSOAL
CONTINUAÇÃO

Liquidadas

Ago/2021
1

 Set/2021
1

 Out/2021
1

 Nov/2021

104.037,71
104.037171

120.436,91
120.436191

104.488,56
104.488156
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0,00

Dez/2021
TOTAL (últiaos
12 Neses) (a)

Inscritas eo restos
a pagar não
processados

DESPESA BRUTA.CON PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

vencimentos, vantqgen$ 
e 

Ou
tras Despesas variqveis
Obr gaçoes Patronais

Pessoal Inativç e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Refo
Pensões

Outras despesas de pessoal deçorr
entes de contratos de terceinzaç
Despesas coQ.pessoal nao executad
a Orcaoentananente

j
f
r
a
r
a
r

Indenizações por Demissão e Incen
tivos a Deoissao vglyntaria
Decorrentes de Ogcisao Judicial
de Penodq Antengr ao da Apuracã
Despesqs de Exerçicios Anteriores
de Pçnodo Antenor ao da Apuraçã
inatiyos e Pensionistas cob Recur
sos Vinculados

105.156,21
105.156,21

87.201,00
17.955,2

0,00

95.335Í20
1:111:111:11

.00
;oo

DESP. LÍQ. CON PESSOAL (III)=(MI) |
 

105.156,21 |
 

104.037,71 |
 

120.436,91 |
 

104.488,56 |
 

95.335,20 |
 

1.247.937,55 |
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Gçverno Huniçipal de piijüet carnçiro
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Anexo 5 (LRF , Art. 55, inciso lll, alinea 'a')

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DENONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAHENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3o. QÜADRIHESTRE

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA
INSCRIÇÃO DE

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO (1)

(F)=
(A-(BfC+D+E))

EHPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS
POR

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS
E NÃO PAGOS

RESTOS A PAGAR
ENPENHAOOS E
NÃO LIQUIDADOS
DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(D)

DENAIS
OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

(E)

RESTOS A PAGAR
EHPENHADDS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIOS

(í)

DE CAIXA

LÍQUIDA (APÓS A
INSCRIÇÃO EN

(A)

OE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(B)

DO EXERCÍCIO
ATUAL

(0

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)
(I)=(6-H)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I) 0,00 0,00 0,001 0,00 0,00 0,001 0,001 0,00 0,00

Recursos Ordinários
outros Recursos não Vinculados

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 0,001 0,00 0,00

Recursos vincul. ao RPPS
Recursos de operação de Crádito
Recursos de Alienação de Bens/Ativos
Recursos,vioculados a Precatórios
Recur. vincul. a Depósitos ludiciais
outros Recursos Vinculados

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL (III) (I + II) 1 0,001 0,001 0,00! 0,001 0,001 0,00! 0,001 0,001 0,00

:n:42

NOTA: (1) Essa colona poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insnficiéncia de caixa após o registro das obrigações financeiras.

—

:0AK4-A$SBEZIO BEZERRA VIEIRA BABIL CONTABILIOffiE-HSSEiSeiSiHfir
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